Emídio Hilário Chirindza, com os demais sinais de identificação nos autos, instaurou, no 

Tribunal Judicial da Província de Maputo, acção de impugnação de despedimento, contra Obra 

Prima, Lda., igualmente identificada nos autos, pedindo a condenação da ré ao pagamento de 

indemnização no valor de 74.459,00MT (setenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e nove 

meticais), por despedimento ilícito. 

Para fundamentar a sua pretensão, o autor alegou, em síntese, que foi despedido, verbalmente, 

pela ré, portanto, sem observância das formalidades legais. Juntou os documentos de fls. 5 a 17. 

Citada, a ré não contestou, tendo, por conseguinte, por sentença de fls.